проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ученого совета ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет»
от 30.03.2017 по вопросу
«Итоги научно-инновационной деятельности и подготовки научно-педагогических кадров за 2016 год и задачи на 2017 год»

Заслушав и обсудив отчет проректора по НР и ИД И.И. Артемова, ученый совет отмечает:
· научная деятельность проводилась в соответствии с комплексной программой развития Пензенского государственного университета на 2016 год (раздел «Наука и инновации») и ежегодным планом научной деятельности ПГУ;
· число публикаций в журналах, индексируемых в, международных базах данных Web of Science и Scopus, число цитирований за последние пять лет увеличилось соответственно в 2,13 раза и 1,8 раза,  общее количество публикаций увеличилось на 6 % (по отношению к 2015 году) и, как следствие – показатели публикационной активности ПГУ в этих базах данных;
· результаты научной деятельности используются в подготовке специалистов, что соответствует целям интеграции образовательной и научной (научно-исследовательской) деятельности в высшем образовании (более 30 % студентов университета в 2016 году принимали участие в научно-исследовательской деятельности);
· впервые на базе университета проведена Всероссийская студенческая олимпиада по направлению «Документоведение и архивоведение»;
·  студенческое научное общество ПГУ стало победителем Всероссийского конкурса «Студенческий актив» в номинации «Лучшее Студенческое научное общество России»;
· увеличилось число диссертаций, защищенных работниками вуза (2014 – 18 диссертаций, 2015 – 37 диссертаций, 2016 - 39);
· [bookmark: _GoBack]возобновил деятельность объединенный диссертационный совет по историческим наукам;
· увеличился на 21 % совокупный доход малых инновационных предприятий, созданных с участием университета.
		Вместе с тем по итогам 2016 года не выполнены в полном объеме показатели научной деятельности:
· по объему НИР/ОКР на 1 НПР  – 84,0 % плана, 29,3 % кафедр завершили год с нулевыми показателями по объему НИР (в 2015 году – 33,7 %, 2014 – 38,2 %);
· 74 % кафедр не имеют публикаций в WOS (2015 – 80 %); 62 % кафедр не имеют публикаций в SCOPUS (2015 – 68 %);
· по количеству аспирантов – 84,6 % плана (2015 – 74,4 %);
· по числу защит докторских диссертаций работниками университета – 12,5 % плана.

Ученый совет постановляет:

1. Доклад об итогах научно-инновационной деятельности и подготовки научно-педагогических кадров за 2016 год и задачах на 2017 год утвердить.
2. Проректору по НР и ИД организовать работу по обеспечению в 2017 г. выполнения индикаторных показателей раздела «Наука и инновации» комплексного плана развития университета, плановых показателей по научной деятельности на 2017 год.
3. Проректору по НР и ИД, начальнику НИУ, директору НИИФиПИ, совместно с директорами институтов/деканами факультетов:
1) обеспечить выполнение показателей по объемам научных исследований (не менее 100 тыс. руб. на одного НПР);
2) обеспечить конкурентоспособность результатов научной деятельности университета посредством увеличения публикаций в научных журналах, индексированных в международных базах данных Web of Science и Scopus, организовать работу НПР по подготовке и публикации научных статей;
3) разработать и реализовать мероприятия по интенсификации работы кафедр, факультетов и институтов с предприятиями и организациями, технопарками  «Яблочков» и «Рамеев»  по заключению договоров на  выполнение НИР/ОКР;
4) обеспечить проведение ежемесячного мониторинга результатов научной деятельности кафедр.
4. Заведующим кафедрами организовать работу НПР по выполнению плановых показателей научной деятельности кафедр в 2017 году (в течение года).
5. Проректору по НР и ИД продолжить работу по открытию диссертационных советов по медицинским, биологическим и экономическим наукам (в течение года).
6. Председателям и ученым секретарям диссертационных советов осуществлять мониторинг показателей научной активности членов советов и доводить результаты мониторинга до членов НТС, ректората (ежеквартально).
7. Проректору по НР и ИД, начальнику НИУ, начальнику сектора НИРС совместно с директорами институтов/деканами факультетов продолжить работу по активизации НИРС (участие в НИРС до 40 % студентов очной формы обучения)  и практике финансирования НИРС из внебюджетных средств университета.
8. НТС  университета, экспертным комиссиям институтов/факультетов  заслушивать докторантов и соискателей с отчетами по работе над диссертационными исследованиями, руководителей проектов о выполнении показателей фундаментальных и прикладных исследований государственного задания вузу в сфере научной деятельности, авторов монографий, для рекомендации к опубликованию в издательстве ПГУ (ежемесячно).
9. С целью  обеспечения функционирования системы учета и контроля публикационной деятельности отдельных сотрудников и подразделений, повышения показателей публикационной активности ПГУ в международных ИАС научного цитирования включить в план административно-хозяйственной деятельности расходы на оформление лицензионных соглашений для работы в БД РИНЦ, SCOPUS.
10. Директорам институтов/деканам факультетов при избрании заведующих кафедрами учитывать выполнение кафедрой основных показателей по научной деятельности (нормативных объемов НИР на 1 НПР, наличие публикаций в журналах, индексируемых в международных базах данных) за отчетный период. В случае невыполнения основных показателей по научной деятельности ходатайствовать перед  ученым советом университета о рекомендации претендента на должность заведующего кафедрой к избранию на срок трудового договора, отличный от 5-летнего.
11. Рекомендовать директорам малых инновационных предприятий, созданных с участием университета, при подаче заявок по программам «Старт», «Кооперация» Фонда содействия малым форм предприятий в научно-технической сфере предусматривать участие университета в качестве соисполнителя работ.
12. Проректору по НР и ИД в срок до 15 апреля завершить реорганизацию НИИФиПИ.
13. С целью стимулирования заключения договоров с хозяйствующими субъектами установить нормативы накладных расходов на 2017 год: в размере 5 %  по договорам, объемом до  500,0 тыс. руб.; в размере до 15 %  по договорам, объемом свыше 500,0 тыс. руб.